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INTRODUÇÃO 
 

Este relatório tem por finalidade apresentar à Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação 

e Desenvolvimento Urbano – SEDURB, o Relatório do Projeto Executivo de Terraplanagem 

referente ao trecho de Galeria da RUA DESEMBARGADOR ERNESTO GUIMARÃES, do 

contrato 008/2019 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DO SISTEMA DE 

MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS E DRENAGEM URBANA DAS BACIAS HIDROGRÁFICA DO 

CANAL DA COSTA E DO RIO ARIBIRI NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES. 
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1. APRESENTAÇÃO 

O objetivo principal deste projeto foi a implantação de galeria da rua Desembargador Ernesto 

Guimarães, no bairro Aribiri, no município de Vila Velha, no Espírito Santo. 

Trata-se de via existente pavimentada em bloco de concreto intertravado, com largura entre 

4,20 e 6,50m, sendo delimitada em toda sua extensão por meio-fio de concreto. Em alguns 

trechos tem-se a presença de calçadas, com larguras entre 0,80 e 1,20m, em outros, a calçada 

é estreita ou inexistente, com presença predominante de residências.  

 

Figura 1 – Localização da galeria da rua Ernesto Guimarães (Fonte: Google Earth, 2019) 

 

2. NORMAS TÉCNICAS 

Os trabalhos aqui apresentados foram desenvolvidos atendendo aos critérios e orientações 

necessárias desde a concepção do projeto, bem como as especificações contidas nos 

manuais disponíveis no Departamento de Infraestrutura de Transportes do Ministério dos 

Transportes (DNIT), além das normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).  

A seguir apresentam-se as normas e manuais utilizados no desenvolvimento dos projetos. 
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 Manual de Diretrizes Básicas para Elaboração de Estudos e Projetos Rodoviários 

(DNIT, 2006): 

 IS-209: Projeto de Terraplenagem. 

3. PROJETOS 

Tem-se a seguir a apresentação dos projetos realizados para a obra de terraplenagem 

referente à galeria da rua Ernesto Guimarães, definida conforme Termo de Referência. 

Dessa forma estão descritos aqui a metodologia utilizada em cada projeto, as premissas 

técnicas, a definição de parâmetros e, por fim, os resultados obtidos. Tem-se, então, os 

seguintes projetos: 

 Projeto de Terraplanagem. 

 
 

3.1 PROJETO DE TERRAPLANAGEM 

A terraplenagem se fez definida como a movimentação de terra em corte e em aterros 

necessários à conformação vertical e horizontal estabelecida para a geometria proposta para 

o canal. Trata-se de uma sobreposição de planos do terreno natural conformado ao greide de 

projeto. 

Neste projeto a movimentação de terra se dará em sua maioria por serviços de corte, tendo 

em vista a movimentação de terra decorrente da escavação para instalação da galeria sob as 

vias. Já os serviços de aterro se resumem no reaterro necessário para fechamento das 

mesmas. 
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Figura 2 – Seção tipo do corte de terraplanagem 

 

3.1.1 Metodologia 

O Projeto de Terraplenagem consiste na quantificação e determinação das distâncias de 

transporte, demonstrado através de quadros e gráficos de distribuição e resumo dos volumes 

de materiais a movimentar. 

Este projeto é resultado analítico do software AutoCAD Civil 3D, a partir da sobreposição do 

modelo digital do terreno natural e/ou pavimento existente, nomeado de “terreno natural” e a 

superfície de projeto com a conciliação da geometria vertical e horizontal bem como as seções 

transversais, unificados pelo que se denomina corredor.  

Por conseguinte, determinou-se os volumes de corte e aterro a ser movimentado de acordo 

com a metodologia do Método das Seções Transversais, que se resume no produto entre a 

soma das áreas de duas seções sucessivas pela semidistância entre elas, uma saída 

calculada pelo software AutoCAD Civil 3D.  

Além disso, também foi calculado manualmente os volumes de reaterro em areia para as valas 

nas laterais da galeria, bem como o volume do reaterro em saibro do recobrimento médio 

sobre a mesma. Esses valores encontram-se descritos no memorial de cálculo da planilha de 

quantitativos. 
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Figura 3 – Seção tipo do reaterro de terraplanagem 

 

Em relação aos parâmetros admitidos no cálculo dos volumes tem-se adotado os seguintes 

critérios: 

 
 Coeficiente de empolamento (ou homogeneização): 1,35. 

 Galeria Celular (conforme projeto estrutural). 

 

3.1.2 Resultados Obtidos 

Com a aplicação da metodologia e premissas ditadas anteriormente e com a execução das 

boas práticas de engenharia, tem-se determinado o resumo dos volumes de terraplenagem 

para o eixo deste projeto, o mesmo está apresentado a seguir: 
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Tabela 1 – Resumo de terraplanagem 1/3 

 

Aterro Aterro
Aterro 

Acumulado

Aterro 

(F.Emp.=1,35) 

Aterro 

Acumulado

E.C=100% 

P.I.

E.C=100% 

P.I.
E.C=100% P.I. E.C=100% P.I. E.C=100% P.I.

0.00 + 0.00 13.34 0

0.00 + 10.00 15.10 0 142.20 0.00 142.20 -                       142.20 0.00 142.20 -                      

0.00 + 14.04 15.05 0 60.90 0.00 203.10 -                       60.90 0.00 203.10 -                      

1.00 + 0.00 15.32 0 90.50 0.00 293.61 -                       90.50 0.00 293.61 -                      

1.00 + 10.00 14.58 0 149.50 0.00 443.11 -                       149.50 0.00 443.11 -                      

1.00 + 18.34 13.86 0 118.59 0.00 561.70 -                       118.59 0.00 561.70 -                      

2.00 + 0.00 14.09 0 23.20 0.00 584.90 -                       23.20 0.00 584.90 -                      

2.00 + 10.00 14.21 0 141.50 0.00 726.40 -                       141.50 0.00 726.40 -                      

3.00 + 0.00 14.09 0 141.50 0.00 867.90 -                       141.50 0.00 867.90 -                      

3.00 + 10.00 13.72 0 139.05 0.00 1006.95 -                       139.05 0.00 1006.95 -                      

4.00 + 0.00 13.96 0 138.40 0.00 1145.35 -                       138.40 0.00 1145.35 -                      

4.00 + 3.47 13.49 0 47.63 0.00 1192.97 -                       47.63 0.00 1192.97 -                      

4.00 + 10.00 13.82 0 89.17 0.00 1282.14 -                       89.17 0.00 1282.14 -                      

5.00 + 0.00 14.41 0 141.15 0.00 1423.29 -                       141.15 0.00 1423.29 -                      

5.00 + 10.00 14.24 0 143.25 0.00 1566.54 -                       143.25 0.00 1566.54 -                      

6.00 + 0.00 14.49 0 143.65 0.00 1710.19 -                       143.65 0.00 1710.19 -                      

6.00 + 10.00 14.47 0 144.80 0.00 1854.99 -                       144.80 0.00 1854.99 -                      

7.00 + 0.00 14.46 0 144.65 0.00 1999.64 -                       144.65 0.00 1999.64 -                      

7.00 + 10.00 14.43 0 144.45 0.00 2144.09 -                       144.45 0.00 2144.09 -                      

8.00 + 0.00 14.42 0 144.25 0.00 2288.34 -                       144.25 0.00 2288.34 -                      

8.00 + 10.00 14.49 0 144.55 0.00 2432.89 -                       144.55 0.00 2432.89 -                      

9.00 + 0.00 14.52 0 145.05 0.00 2577.94 -                       145.05 0.00 2577.94 -                      

9.00 + 10.00 14.44 0 144.80 0.00 2722.74 -                       144.80 0.00 2722.74 -                      

9.00 + 15.98 14.33 0 86.02 0.00 2808.76 -                       86.02 0.00 2808.76 -                      

10.00 + 0.00 14.49 0 57.93 0.00 2866.69 -                       57.93 0.00 2866.69 -                      

10.00 + 10.00 14.68 0 145.85 0.00 3012.54 -                       145.85 0.00 3012.54 -                      

11.00 + 0.00 14.64 0 146.60 0.00 3159.14 -                       146.60 0.00 3159.14 -                      

11.00 + 10.00 14.65 0 146.45 0.00 3305.59 -                       146.45 0.00 3305.59 -                      

12.00 + 0.00 14.65 0 146.50 0.00 3452.09 -                       146.50 0.00 3452.09 -                      

12.00 + 10.00 14.90 0 147.75 0.00 3599.84 -                       147.75 0.00 3599.84 -                      

13.00 + 0.00 15.11 0 150.05 0.00 3749.89 -                       150.05 0.00 3749.89 -                      

13.00 + 10.00 15.15 0 151.30 0.00 3901.19 -                       151.30 0.00 3901.19 -                      

14.00 + 0.00 15.16 0 151.55 0.00 4052.74 -                       151.55 0.00 4052.74 -                      

14.00 + 10.00 14.93 0 150.45 0.00 4203.19 -                       150.45 0.00 4203.19 -                      

14.00 + 17.79 14.98 0 116.50 0.00 4319.69 -                       116.50 0.00 4319.69 -                      

15.00 + 0.00 14.95 0 33.07 0.00 4352.76 -                       33.07 0.00 4352.76 -                      

15.00 + 10.00 15.25 0 151.00 0.00 4503.76 -                       151.00 0.00 4503.76 -                      

16.00 + 0.00 15.35 0 153.00 0.00 4656.76 -                       153.00 0.00 4656.76 -                      

16.00 + 10.00 15.54 0 154.45 0.00 4811.21 -                       154.45 0.00 4811.21 -                      

17.00 + 0.00 15.13 0 153.35 0.00 4964.56 -                       153.35 0.00 4964.56 -                      

17.00 + 10.00 15.17 0 151.50 0.00 5116.06 -                       151.50 0.00 5116.06 -                      

18.00 + 0.00 15.12 0 151.45 0.00 5267.51 -                       151.45 0.00 5267.51 -                      

18.00 + 10.00 15.13 0 151.25 0.00 5418.76 -                       151.25 0.00 5418.76 -                      

GALERIA RUA DESEMBARGADOR ERNESTO GUIMARÃES

VOLUMES DE TERRAPLENAGEM

Volume Homogenizado (m³)

Corte 1ª 

Cat.

Estaca Corte 1ª 

Cat.

 Corte 

Acumulado 
Corte 1ª Cat.

 Corte 

Acumulado 

Área (m²) Volume Geométrico (m³)
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Tabela 2 – Resumo de terraplanagem 2/3 

 

 

Aterro Aterro
Aterro 

Acumulado

Aterro 

(F.Emp.=1,35) 

Aterro 

Acumulado

E.C=100% 

P.I.

E.C=100% 

P.I.
E.C=100% P.I. E.C=100% P.I. E.C=100% P.I.

19.00 + 0.00 15.23 0 151.80 0.00 5570.56 -                       151.80 0.00 5570.56 -                      

19.00 + 10.00 15.15 0 151.90 0.00 5722.46 -                       151.90 0.00 5722.46 -                      

20.00 + 0.00 15.24 0 151.95 0.00 5874.41 -                       151.95 0.00 5874.41 -                      

20.00 + 10.00 15.27 0 152.55 0.00 6026.96 -                       152.55 0.00 6026.96 -                      

20.00 + 10.32 15.27 0 4.89 0.00 6031.85 -                       4.89 0.00 6031.85 -                      

21.00 + 0.00 15.29 0 147.91 0.00 6179.76 -                       147.91 0.00 6179.76 -                      

21.00 + 10.00 15.30 0 152.95 0.00 6332.71 -                       152.95 0.00 6332.71 -                      

22.00 + 0.00 15.35 0 153.25 0.00 6485.96 -                       153.25 0.00 6485.96 -                      

22.00 + 10.00 15.35 0 153.50 0.00 6639.46 -                       153.50 0.00 6639.46 -                      

23.00 + 0.00 15.36 0 153.55 0.00 6793.01 -                       153.55 0.00 6793.01 -                      

23.00 + 10.00 15.36 0 153.60 0.00 6946.61 -                       153.60 0.00 6946.61 -                      

24.00 + 0.00 15.46 0 154.10 0.00 7100.71 -                       154.10 0.00 7100.71 -                      

24.00 + 10.00 15.71 0 155.85 0.00 7256.56 -                       155.85 0.00 7256.56 -                      

25.00 + 0.00 15.58 0 156.45 0.00 7413.01 -                       156.45 0.00 7413.01 -                      

25.00 + 10.00 15.44 0 155.10 0.00 7568.11 -                       155.10 0.00 7568.11 -                      

26.00 + 0.00 15.21 0 153.25 0.00 7721.36 -                       153.25 0.00 7721.36 -                      

26.00 + 2.21 15.21 0 33.61 0.00 7754.98 -                       33.61 0.00 7754.98 -                      

26.00 + 10.00 15.56 0 119.85 0.00 7874.82 -                       119.85 0.00 7874.82 -                      

27.00 + 0.00 15.53 0 155.45 0.00 8030.27 -                       155.45 0.00 8030.27 -                      

27.00 + 10.00 16.09 0 158.10 0.00 8188.37 -                       158.10 0.00 8188.37 -                      

28.00 + 0.00 16.02 0 160.55 0.00 8348.92 -                       160.55 0.00 8348.92 -                      

28.00 + 10.00 15.99 0 160.05 0.00 8508.97 -                       160.05 0.00 8508.97 -                      

28.00 + 17.89 15.98 0 126.12 0.00 8635.10 -                       126.12 0.00 8635.10 -                      

29.00 + 0.00 16.01 0 33.75 0.00 8668.85 -                       33.75 0.00 8668.85 -                      

29.00 + 10.00 16.07 0 160.40 0.00 8829.25 -                       160.40 0.00 8829.25 -                      

30.00 + 0.00 16.03 0 160.50 0.00 8989.75 -                       160.50 0.00 8989.75 -                      

30.00 + 10.00 16.02 0 160.25 0.00 9150.00 -                       160.25 0.00 9150.00 -                      

31.00 + 0.00 16.01 0 160.15 0.00 9310.15 -                       160.15 0.00 9310.15 -                      

31.00 + 4.17 16.01 0 66.76 0.00 9376.91 -                       66.76 0.00 9376.91 -                      

31.00 + 10.00 16.01 0 93.34 0.00 9470.25 -                       93.34 0.00 9470.25 -                      

32.00 + 0.00 16.00 0 160.05 0.00 9630.30 -                       160.05 0.00 9630.30 -                      

32.00 + 10.00 16.00 0 160.00 0.00 9790.30 -                       160.00 0.00 9790.30 -                      

33.00 + 0.00 16.08 0 160.40 0.00 9950.70 -                       160.40 0.00 9950.70 -                      

33.00 + 10.00 16.05 0 160.65 0.00 10111.35 -                       160.65 0.00 10111.35 -                      

34.00 + 0.00 16.01 0 160.30 0.00 10271.65 -                       160.30 0.00 10271.65 -                      

34.00 + 4.52 16.05 0 72.46 0.00 10344.10 -                       72.46 0.00 10344.10 -                      

34.00 + 10.00 16.15 0 88.23 0.00 10432.33 -                       88.23 0.00 10432.33 -                      

35.00 + 0.00 16.00 0 160.75 0.00 10593.08 -                       160.75 0.00 10593.08 -                      

35.00 + 10.00 16.01 0 160.05 0.00 10753.13 -                       160.05 0.00 10753.13 -                      

36.00 + 0.00 16.02 0 160.15 0.00 10913.28 -                       160.15 0.00 10913.28 -                      

36.00 + 3.57 16.04 0 57.23 0.00 10970.51 -                       57.23 0.00 10970.51 -                      

36.00 + 10.00 16.04 0 103.14 0.00 11073.64 -                       103.14 0.00 11073.64 -                      

GALERIA RUA DESEMBARGADOR ERNESTO GUIMARÃES

VOLUMES DE TERRAPLENAGEM

Volume Homogenizado (m³)

Corte 1ª 

Cat.

Estaca Corte 1ª 

Cat.

 Corte 

Acumulado 
Corte 1ª Cat.

 Corte 

Acumulado 

Área (m²) Volume Geométrico (m³)
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4. PLANO E METODOLOGIA CONSTRUTIVA  

4.1. LIMPEZA PRELIMINAR 

A limpeza preliminar consiste na remoção de resíduos existentes na área para execução da 

galeria em estudo. Constam nela: remoção vegetal, abertura de caminhos de serviço e outros 

itens que interferem na iniciação dos serviços. A especificação técnica para execução do 

serviço encontra-se descrita a seguir: 

Serviço Norma DNIT Descrição 

Serviços preliminares DNIT 104/2009 
Terraplanagem – Serviços preliminares – 

Especificação de serviço 

Tabela 4 – Especificações construtivas de limpeza preliminar 

 

Por se tratar de vias que são pavimentadas, a remoção do pavimento existente deve ser 

incluída nos serviços preliminares. 

Aterro Aterro
Aterro 

Acumulado

Aterro 

(F.Emp.=1,35) 

Aterro 

Acumulado

E.C=100% 

P.I.

E.C=100% 

P.I.
E.C=100% P.I. E.C=100% P.I. E.C=100% P.I.

37.00 + 0.00 16.02 0 160.30 0.00 11233.94 -                       160.30 0.00 11233.94 -                      

37.00 + 10.00 16.12 0 160.70 0.00 11394.64 -                       160.70 0.00 11394.64 -                      

38.00 + 0.00 16.05 0 160.85 0.00 11555.49 -                       160.85 0.00 11555.49 -                      

38.00 + 10.00 16.05 0 160.50 0.00 11715.99 -                       160.50 0.00 11715.99 -                      

39.00 + 0.00 16.10 0 160.75 0.00 11876.74 -                       160.75 0.00 11876.74 -                      

39.00 + 10.00 16.19 0 161.45 0.00 12038.19 -                       161.45 0.00 12038.19 -                      

39.00 + 15.26 16.41 0 85.74 0.00 12123.93 -                       85.74 0.00 12123.93 -                      

40.00 + 0.00 16.44 0 77.85 0.00 12201.79 -                       77.85 0.00 12201.79 -                      

40.00 + 10.00 16.39 0 164.15 0.00 12365.94 -                       164.15 0.00 12365.94 -                      

41.00 + 0.00 16.25 0 163.20 0.00 12529.14 -                       163.20 0.00 12529.14 -                      

41.00 + 10.00 16.07 0 161.60 0.00 12690.74 -                       161.60 0.00 12690.74 -                      

42.00 + 0.00 16.49 0 162.80 0.00 12853.54 -                       162.80 0.00 12853.54 -                      

42.00 + 10.00 16.66 0 165.75 0.00 13019.29 -                       165.75 0.00 13019.29 -                      

42.00 + 11.43 16.68 0 23.84 0.00 13043.12 -                       23.84 0.00 13043.12 -                      

43.00 + 0.00 16.69 0 142.99 0.00 13186.11 -                       142.99 0.00 13186.11 -                      

43.00 + 10.00 10.94 0 138.15 0.00 13324.26 -                       138.15 0.00 13324.26 -                      

44.00 + 0.00 9.38 0 101.60 0.00 13425.86 -                       101.60 0.00 13425.86 -                      

GALERIA RUA DESEMBARGADOR ERNESTO GUIMARÃES

VOLUMES DE TERRAPLENAGEM

Volume Homogenizado (m³)

Corte 1ª 

Cat.

Estaca Corte 1ª 

Cat.

 Corte 

Acumulado 
Corte 1ª Cat.

 Corte 

Acumulado 

Área (m²) Volume Geométrico (m³)
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4.2. SERVIÇOS PRELIMINARES 

Os serviços preliminares reúnem àqueles indispensáveis para o início das atividades 

construtivas. Contam nessa fase os serviços de locação topográfica, mobilização e montagem 

do canteiro de serviço, mobilização de recursos humanos e maquinário.  

Nos serviços de pavimentação do trecho em estudo, cuidados especiais deverão ser tomados 

de forma a minimizar os transtornos durante a fase de obra. As ações seguirão uma 

programação de atividades com interdição das vias do projeto, com previsão para desvio dos 

fluxos viários. Tais desvios serão abordados nos itens a seguir. 

 

4.3. TERRAPLENAGEM 

Os serviços de terraplenagem são caracterizados desde a remoção do solo vegetal (camada 

mais superior do subleito) até as movimentações de terra para os cortes e aterro. Os volumes 

gerados dos cortes serão encaminhados para aterros como forma de compensação, já 

aqueles que não forem compensados, como excedente de corte em solo e material de 

segunda e terceira categoria serão enviados para bota-fora licenciado. 

As especificações técnicas para execução dos serviços são: 

Serviço Norma DNIT Descrição 

Serviços preliminares DNIT 104/2009 
Terraplanagem – Serviços preliminares – Especificação 

de serviço 

Cortes  DNIT 106/2009 Terraplanagem – Cortes – Especificação de serviço 

Empréstimos DNIT 107/2009 Terraplanagem – Empréstimos – Especificação de serviço 

Aterros DNIT 108/2009 Terraplanagem – Aterros – Especificação de serviço 

Tabela 5 – Especificações construtivas de terraplanagem 

 

Os serviços de terraplanagem para a galeria da rua Desembargador Ernesto Guimarães serão 

essencialmente os cortes e aterros necessários para adequação do greide. Segue a imagem 

abaixo com a distância de bota-fora.  
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Para o material de empréstimo foi especificado aterro com areia que é comercial e se adquiri 

